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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal :
Sátoraljaújhely, Főtér 9 ixám.

Telefon: 42. szára. Zemplén
Kéziratokat nem adunk vissza. 

Nyilttórben minden garmond sor 40 fül.
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kői 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér, —

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
Mszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 till. — Állandó hirdető 

seknól árkedvezmény.

Pa újhelyi városháza.
— ápr. 26.

Széles ez újhelyi határban han­
gosan zendül fel az öblös ellen­
zéki torkok harci riadója. Rette­
netes dolog van készülőben — 
zúgják, — borzasztó merényletet 
tervez az átkos kormány és az 
ö átkos főispánja: nem kevesebb­
ről van szó, mint hogy rendet 
akarnak teremteni a városházán ! 
Fel akarják forgatni a városházát, 
(amely eddig oly gyönyörű rend­
ben bonyolította le Ujhely köz- 
igazgatását,) szélnek akarják me­
neszteni a polgármestert, (aki 
tudvalevőleg elévülhetetlen érde­
meket szerzett a város szolgála­
tában), vizsgálatokat akarnak tar­
tani a városházán, (melynek mű­
ködése tudvalevőleg példaszerű.) 
Hát ezek valóban szörnyű dol­
gok ! Ébredjetek magyarok ; föl 
a küzdelemre; mentsük meg az 
újhelyi városházát!

A müviharban felmerült apró 
bolondgombákat, a polgármester 
erőszakos menesztéséről stb. szóló 
hírlapi kacsákat, egyszóval a tény­
beli állításokat más helyen redu­
káljuk a maguk értékére. Ezek­
ben a sorokban pedig a nagy fel­
zúdulás erkölcsi és logikai alap­
ját akarjuk egy kissé szemügyre 
venni. És azt a kérdést akarjuk 
Ujhely józan polgársága előtt fel­
vetni : vájjon csakugyan olyan 
sajnálatos volna-e, ha ennek a 
mai városházánknak dohos helyi­
ségeit egy kicsit kiszellőztetnők ?

Mindenekelőtt meg kell álla­
pítanunk, hogy a felvetett kér­
désre még aránylag rövid idő 
előtt igennel feleltek azok is, akik 
ma a legjobban miiviharzanak. 
A mi hasábjainkon sohasem jelen­
tek meg olyan éles támadások a tisz­
tikar feje, a polgármester ellen, mint 
(Búza Barna lapjában; annak a 
Búzának a lapjában, aki most 
különböző álnevek alatt hosszú 
hasábokon rettenetes páthosszal 
kesereg ama állítólagos merény­
let miatt, hogy a főispán Farkas 
Andort a város éléről el akarja 
távolítani. Az állítólagos merény­
let ugyan nem történt meg, de 
ha megtörtént volna, azt kérdez­
zük, kinek volna kevesebb joga 
e fölött felháborodni, mint a Fel­
sőmagyarországi Hírlapnak ?

A minden igazságot félrevető 
pártszempontoknak, az örökösen 
gyűlölködő elfogultságnak e klasz- 
szikus példája visszariasztó. Egy­
szersmind pedig azt is fényesen 
dokumentálja, hogy milyen sokat 
törődnek ezek az örökké vérző 
honfiúi keblek a polgárság igazi 
érdekeivel. Mi kell nekik? Egy 
hazug titulus, amelyen a gyűlölt 
politikai ellenfelet támadhassák 
s akkor aztán annyit törődnek az 
igazsággal, a várossal, a polgár­
sággal, mintha egy fületlen gomb­
ról volna szó. íme az ember! 
Ugyanazok, akik, amikor politikai 
ellenfelük ült a polgármesteri 
székben, hónapokig irattárakban

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Vágy.

Amikor úgy késő este
Kis szobámban ülök csendbe,
S a papirost elővéve 
Imi kezdem a levélbe:
„Édes lelkem mint szeretlek ..." 
Ilyenkor, ha feltekintek 
Képeidre, s rájuk nézek,
Nézem amint mosolyognak, 
Kacsintanak, bátoritnak, . . •
— Csöpp kezeid összelőve,
Vájjon boldogságot kérsz-e ?
Oly jól esne, hogyha egyszer 
A nagy csendbe belecsengne 
Édes hangod s igy beszélne,
Azt mondaná : „ ... én is téged . . 
Ekkor mit a szivem érez,
Szép szavakkal, lázban égve 
Imám bele a levélbe.

Dr. Matolay Viktor.

laktak, Sherlock Holmest meg­
szégyenítő privát-nyomozásokat 
végeztek, akik, ha valami állító­
lagos szabálytalanságot fedeztek 
fel, — már legalább, amit ők an­
nak tartottak, — kannibálok mód­
jára üvöltöttek és a kerékbetö­
rést nevetségesen apró, jelenték­
telen, hogy ne mondjuk, protek­
ciós büntetésnek tartották; nos, 
ugyanezek az urak most előre til- | 
takoznak az ellen, hogy a város- I 
házán valami hivatalos vizsgálat 
történjék, hogy a felettes hatóság 
valahogy a kezét is be merje 
dugni ebbe a darázsfészekbe, — 
mert ez szerintük bosszú, politikai 
üldözés, vagy maguk sem tudják 
micsoda lenne, csak nem jogos, 
hivatalos vizsgálat. Előre tilta­
koznak ők, akik rövid idővel ez 
előtt maguk is a legélesebben 
támadták a polgármestert; akik 
jól tudják, hogy milyen hírek 
szállonganak a városházáról; akik 
egészen bizonyosan maguk is 
meg vannak győződve arról, hogy 
a városházán minden van, csak 
rend nincs.

Mi sohasem intéztünk olyan 
heves, a személyeskedésig menő 
támadásokat a polgármester ellen, 
mint a Felsőmagyarországi Hír­
lap, de sohasem is titkoltuk azt 
a meggyőződésünket, hogy mű­
ködése alatt a városháza legszo- 
morubb, legsivárabb korszakát 
éli; hogy a város adminisztráci­
ója karikatúrája a hivatása ma­
gaslatán álló városi közigazga­
tásnak ; hogy Ujhely haladásának 
végkép befellegzett, mióta ez a 
kapkodó, Hübele Balázs-korszak

Surin meséje.
Surjun visszatért Kimberleyből, 

Tiddler Tamás földjéről, ahol arany 
és ezüst keresésben dolgozott. Most 
már nem volt rongyos, ellenben majd­
nem elegánsnak mondható. Gyémánt­
gyűrű csillogott ujján, ruhája pedig 
legalább is negyvenkét silling és hat 
pencebe kerülhetett.

Mikor én találkoztam vele, épen 
a bankból jött, ahova kétszáz fontot 
tett megőrzés végett. Úgy tekintettem 
rá, mint gazdag emberre, akként is 
bántam vele:

— Jöjjön el házamba Surjun és 
mesélje el szerencséjének történetét.

Elfogadta meghívásomat, eljött 
és magával hozta gyémántgyűrűjét 
is. Beszélt, beszélt s mikor nagyké- 
püsködött, az angolt összekeverte a 
a Gyémántföldek csirkefogó dialektu­
sával. Ha pedig megakarta magát ér­
tetni, anyanyelvén szólt és olyan ben- 
szülött volt, amilyen csak egy tizen­
hat és hat pennis cipőjű zsentlmén 
lehet.

— Ha csakugyan kiváncsi rá,

elmondom meséimet. Elmentem egy 
barátomhoz, aki Kimberleyben tizen­
három év alatt hétezer fontot gyűj­
tött össze. Nem mint emigráns men­
tem, óh, azt ne higyje. Saját hajó­
mon indultam útnak. Aztán acélházat 
építettünk, ott minden ház acélból 
van és kereskedtünk mindenfélével e 
firma alatt: „Surjun és Bagasser/ 
Kimberleyben mindent meg kell fizet­
ni, még a vizet is, amelyből száz 
gallon egy sillingbe kerül. Nézze ezt 
a gyémántgyűrűt: tizonhárom font és 
négy silling. Itt a bélyeggel ellátott 
nyugta róla. Kissé sárgás, de a Fok­
gyémántok mind ilyenek. Hogy hol 
szereztem a pénzemet ? A kereskedé­
sen. Tisztára a kereskedésen. Nem 
rossz üzlet ez, csak érteni kell hozzá.

Ha jól ismerjük emberünket, hi­
telezünk neki egy hétre, ha nagyon 
jól ismerjük, egy hónapra is. Amit 
vettünk egy frankért, eladtuk harminc 
sillingért. Ott csak jó portékát lehet 
eladni. Akar hallani egy üzletet ?

Bejött a kaffer a boltba, kezébe 
vett egy térítőt, igy szólt: — Mennyi. 
— A kaffer mind igy beszélt. Surjun

beköszöntött. Ne beszéljünk most 
arról, hogy ebben a korszakban 
nemcsak hogy egyetlen egészsé- 
ges alkotás, vagy komoly kezde­
ményezés sem látott napvilágot, 
de még a már folyamatban volt 
városfejlesztési akciók is kátyúba 
zökkentek; egyelőre mérjünk 
csak a legalacsonyabb mértékkel 
s akkor is nyilvánvaló, hogy Far­
kas Andor polgármesteri műkö­
dése a legszerényebb várakozá­
sokat sem elégítette ki.

Es amikor mindez igy áll, ak­
kor jönnek egymásután a hírek, 
hogy a városházán szabálytalan­
ságok történtek; valósággal hi­
hetetlen dolgokat rebesgetnek a 
polgármester működéséről és vi­
selkedéséről; — olyan interpel­
lációk hangzanak fel a képviselő- 
testületben, melyeket az első hal­
lásra jóhiszemű emberek komoly­
ba se mernek venni és tiltakoz­
nak az ellen, hogy a képviselő- 
testület ilyen piszkos ügyekkel 
foglalkozzék ; és jön a polgár- 
mester, aki „Az Est* hasábjairól 
jóizü naivsággal azzal nyugtatja 
meg az ország közönségét s Uj­
hely városát, hogy ha törtéjitek is 
fegyelmi vétségek, azok nem olya­
nok, amelyek hivatalvesztést invol­
válnának.

Szánalmas állapot, hogy akad­
nak emberek, akik fejvesztett 
elvakultsággal még ily viszonyok 
között is csak a politikai ellen­
téteket látják, csak a maguk kis­
ded céljaik elérésére keresnek 
uj titulusokat, a helyett, hogy 
maguk is, ha mással nem, hig­
gadt tárgyilagos magatartással,

a legcsodálatosabb hangokat hallatta, 
amelyekhez hasonlókat még embertől 
nem hallottam soha.

— Nem, maga mondja 1 — felel­
tük igy. (Csókcsattanáshoz hasonló 
hangok).

Akkor megint a kaffer szólt:
— Nem. A terítő a maga térí­

tője, magának kell mondani.
— És meddig kötekedtek igy ?
— Mig a kaffer kifáradt és szólt

— felelte Surjun.
— Akkor újra kezdték az alkut?
— Igen, éppen úgy, mint az it­

teni bazárokban szokás, — mondta 
Surjun.

A kaffer azt mondta, nem fizet­
het. Akkor mi eltettük a térítőt, ő 
pedig elment. De visszajött és azt 
mondta: — Gobn, — azaz, hogy haj­
landó a térítőt megvenni. Akkor aztán 
mindent eladtunk neki, amire szük­
sége volt.

— Szegény ördög 1 Máskülönben 
minő hely az a Kimberley ?

— Szép, tiszta, rendes hely és 
kitűnő törvénye van. Ha például egy 
férfi este kilenc óra után jött a mi

Tavaszi czipöujdonságoh í ZELS
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hozzájárulnának a helyzet tisztá­
zásához.

Hát mi tiltakozunk az ellen 
a lehetetlen felfogás ellen, mely 
előre perhorreszkálni akar minden 
vizsgálatot Ujhely város ügyei­
ben; és épen ellenkezőleg: a leg­
határozottabban óhajtjuk az alapos 
vizsgálatot és nagytakarítást a va­
rosnál Mitől ijedeznek a nagy 
purifikátorok, az erkölcssmok­
kok9 Ahol tiszta munka folyik, 
ahol rend van, ott a vizsgálat sem 
találhat egyebet. Hogy a vétségek 
a polgármester szerint nem olya­
nok, amelyek hivatalvesztést ér­
demelnének ? Hát lássuk, hog> 
milyenek! De mindenesetre lás­
sunk már tisztán és legyen végre 
rend, munka a városházán, mert 
ez a züllési processzus, ez a pan­
gás, amelyben Ujhely most van, 
még nálunknál erősebb, gazda­
gabb városokat is a tönk szélére 
vezetne.

i
— Désy Zoltán mandátuma. —

— ápr. 26.

Désy Zoltán múlt vasárnap le­
ment Marosvásárhelyre beszámolni. 
Vele ment Apponyi Albert grot és 
még egy csapat ellenzéki képviselő. 
Természetesen a kormány választási 
kasszája és a Kossuth-pártnak ezzel 
való összefüggése volt a legkedvel­
tebb téma. Apponyi is, Désy is kü­
lönösen hangosan követelték ezeknek 
az ellenzéki képviselőknek a neveit, 
akik az 1910-iki választásokon a kor­
mány támogatásával jutottak man 
dátumhoz.

A követelésre gyorsan megjött a 
válasz. A Pester Lloyd már héttőn 
délután megírta, hogy a kormány 
nem kevesebb, min 37 Kossuth párti 
képviselő választását támogatta, még 
pedig nemcsak aképen, hogy nem 
állított nekik ellenjelöltet, hanem 
egész más, sokkal pozitivebb tények­
kel is. A közlemény csattanója pedig 
az volt, hogy a kormány által válasz­
tásukon támogatott Kossuth párti 
képviselők közé tartozik maga Désy 
Zoltán is.

Ez a „név" természetesen lesuj 
tolta, megdöbbentette a „neveket1 
oly hangosan követelő ellenzéki ura

kát. Kapkodó cáfolatok jelentés meg, 
melyekkel szemben azonban » Ll°Jd 
nemcsak hogy fenntartotta állítását 
hanem már kedden reggel felvette a 
bizonyítás fonalát. Leközölte Bernády 
jelenlegi marostordai főispánnak, ak 
kori marosvásárhelyi polgármesternek 
Khuen grófhoz, az akkori miniszter­
elnökhöz intézett levelét, melyből ki­
tűnik hogy Marosvásárhelyt a Justh 
párti jelöltnek 200 szavazója volt, 
Dérynék csak 150, egy esetleges 
munkapárti jelölt pedig legalább is 
250 szavazatra számíthatott volna. 
Hozzáteszi még a polgármester, rogy 
ha a kormány jelöltet állít, Désy a
jelöléstől visszalép. .

A polgármester levelét kiegészí­
tik a téuyek. A kormány nem állí­
tott jelöltet, bár annak jó esélye lett 
volna. A választáson pedig Désy Zol­
tán győzött a Justh párti Petryve 
szemben 200 szavazattal. Neki otven­
ne! kevesebb szavazója volt, m>tiet- 
rynek, mégis kétszázzal győzött. Hon­
nan vette ezt a 250 főnyi erősödést? 
Világos és a Lloyd által meg is ál­
lapított tény, hogy Désy Zoltán meg­
kapta a Bernády által kimutatott 250 
kormánypárti szavazatot és ezek se­
gélyével jutott mandátumához.

Désy kedden tagadó, helyeseb­
ben letagadó nyilatkozattal felelt Azt 
ugyan kénytelen beismerni, hogy ha 
a kormány jelöltet állít, akkor az 
egyik függetlenségi jelölt (persze nem 
a több szavazóval rendelkező Petry) 
visszalépett volna. De máskülönben 
azzal védekezik, hogy Erősdy az ak­
kori marostordai főispán neki ellen­
sége volt.

Ezt a regényes védekezést azon­
ban már szerdán reggel ismét lerom­
bolta a Lloyd. Hiszen itt mindenek­
előtt nem a marostordai főispánról, 
hanem a marosvásárhelyi polgármes­
terről van szó. Az pedig Désynek 
nem ellensége, hanem barátja volt. 
Hogy pedig Désy Zoltán a főispán 
ellenségeskedésével se takarózzék, te 
hát megszólaltatja a Lloyd Erősdyt 
is, aki a maga részéről is megerősíti 
Bernády adatait és megállapítja, hogy 
Désy Zoltán a választáson csakugyan 
a munkapárti szavazatokkal győzőit 
és hogy Désy eszerint a marosvásár­
helyi mandátumot a munkapárti kor­
mánytól ajándékba kapta.

A „neveket1* kiáltással megindult 
akció ezek szerint odafejlődött, 
hogy rábizonyult mindenekelőtt Désy 
Zoltánra, a nagy erkölcsbiróra és köz­
vádlóra, hogy ellenzéki mandátumát 
a munkapárt választóinak köszönheti. 
Ha már most igaz az, amivel épp 
Désy és barátai napról-napra vádolják 
a kormányt, a munkapártot és a

amunkapárti választókat, hogy t. i 
munkapárt összes szavazatait lopott 
pénzen vásárolt szavazok adták le
akkor az is igaz, hogy Désy Zoltán 
is ilyen lopott pénzen vásárolt sza­
vazatoknak köszönheti a mandátumát. 
Szóval a „neveket!" kiáltással a rá­
galom ezúttal mégis csak visszahullt 
a rágalmazóra.

területünkre és mi azt mondtuk, 
vootsac és az nem felelte — vootsac 
— jogunk volt lelőni a férfit, a tör­
vény nem büntet érte.

— És ha mondta, hogy vootsac, 
akkor nem volt joguk lőni?

— De igen. Ha esti kilenc óra 
után a területünkön láttunk valakit, 
lőhettünk. A törvény engedi. Mert, 
hátha gyémántot jött lopni. Sokan 
teszik ezt és veszik, meg eladják en­
gedetem nélkül. Ennek neve Áidibi.

— Aztán mit csinálnak velük?
— Börtönbe csukják őket hosszú 

évekre. Az Aidibi nagyon sok embert 
juttatott már oda. Önök közül sokkal 
többet, mint az enyéimek közül. Le­
nyelik a gyémántot, aztán valami or­
vosságot vesznek be, hogy az újra 
előkerüljön. Tiz évi büntetés a leg­
kevesebb, amit ezért kap a kaffer. De 
én és firmatársam, mi egyedül csak 
az üzletünknek éltünk, mi az acél­
házban bonyolult le.

— Örültek hozzátartozói, hogy 
hazajött ?

— Nem él közülök egy sem. 
Apám, anyám meghalt. Egy bátyám 
él a folyón túl, annak vannak gyer­
mekei. Voltam ott, de az nem nekem

való hely. Visszahajózom Kimberley 
be, aztán társam jön ide, hogy el­
helyezze pénzét. Elviszem magammal 
bátyám fiát s ha megtanulta a kaffer- 
nyelvet, beléphet a firmánkba. Bará 
tómnak és társamnak nincs ellenve 
tése. Bátyámnak sincs, miután látja, 
hogy gazdag vagyok. Isten vele sa­
hib. Bemegyek a faluba. Jónapot uram.

És úgy tett, mintha távoznék, de 
csakhamar visszajött.

'— Sahib, meg fog jelenni ez a 
beszélgetés az újságban?

— Hogyne.
— Akkor ne feledje el a gyér 

mántgyürümet, nagyon kérem erre 
sahib. Ez a fő.

Én tehát ime, tudtul adom az. 
egész világnak, hogy Surjun, Surján­
nak fia, Ilmsi falunak egykor volt 
ügyvivője mostan „Surjun és Bages- 
ser“ cégtárs egyik tagja, törvényes 
és jogos tulajdonos egy Fok-kőnek, 
melyet Berendt of Dutoitspan Road 
Kimberley cégtől szerzett be tizen­
három frank és négy sillingért.

Vedd tudomásul ezt nagyközön­
ség és azt is, hogy Surjun kitűnő 
színben van.

Rudyard Kipling.

g polgármester körül
Mi van a bírói 
pályázattal ? ?

Egy his tévedés a dátumban.
— ápr. 26.

A Fm. H. legutóbbi számában dr. 
Búza Barna, - ki újabban rájött, hogy 
a saját neve alatt irt cikkeire már 
nem sokat ad az újhelyi közönség — 
idegen kezdőbetűkkel jelzett cikkek­
ben és rémregénystilusban hallatlan 
merényletről ad számot. E szerint a 
főispán magához hivatta Farkas Andor 
polgármestert,akire ráparancsolt volna, 
houy adja be pályázatát a VII. fize­
tési osztályba sorozott bírói állásra, 
kinevezését megkapja, a városnál azon­
ban nem maradhat.

Amilyen sok álnevet használ ujab 
ban Búza Barna, olyan kevés emlé- 
iezőtehetséggel rendelkezik s oly ke­
véssé ragaszkodik a riportírás meze­
jére tett kirándulásaiban a történeti 
hűséghez. Lehet, hogy mozi üzletének 
sikerült, 4500 koronás eladása, (mely 
egyébként méltán sorakozik az eddigi 
előnyös vállalkozásaihoz, igy az alkot­
mányellenes korszakban csupa haza- 
fiságból be nem fizetett illetékekhez, 
meg a választási borbehozatalhoz), 
lehet, ismételjük, hogy ez a szeren­
csés üzlet zavarta meg az ábécé leg­
különbözőbb betűi alatt puritán sze­
rénységgel meghúzódó hírlapírót, az 
azonban tény, hogy a polgármester 
bírói pályázatáról irt cikkében egy 
cseppet sem törekedett történetírói 
babérokra.

Ravasz feledékenységgel ugyanis 
a végén kezdte a históriát, ott ahol 
a főispán Farkas Andor bírói pályá­
zatának dolgába beleszólott és az 
utolsó betűig elhallgatta az előzmé­
nyeket s elhallgatta többek között azt 
a csekélységet, hogy Farkas Andor 
polgármester réges-régen, hónapokkal 
ezelőtt, a nélkül, hogy a főispánnal 
beszélt volna, beadta pályázatát, és 
pedig nem a főispánhoz, hanem Dókus 
Gyula alispán kezéhez.

Az bizonyos, hogy a Fm. H. ri­
portere, aki idegen kezdőbetűkkel jelzi 
Írásait, hogy azok szavahihetőségét 
emelje, aki azonban mindig ő, t. i. 
Búza Barna, amikor megszerezte a 
maga riportjának anyagát, akkor ele- 
jétől-végig tudomást szerzett a tör­
téntekről. Ha tehát azoknak mindjárt 
az utolsó mozzanatával kezdte a maga 
elbeszélését, ebben emlékezőtehetsé­
gének végzetes megzavarodását kell 
látnunk,

A rideg tényállás a polgármester 
pályázata dolgában a következő:

Farkas Andor polgármester a 
múlt év december hó 24 én be­
nyújtotta pályázatát a bírói vagy 
ügyészi karba való kinevezés iránt 
Dókus Gyula alispánhoz felterjesz­
tés végett. Az alispán az ügyet je­
lentés mellett beterjesztette pártolás 
és hathatósabb támogatás végett a 
főispánhoz, aki aztán a pályázati 
kérvényt az igazságügyminiszterhez 
a legmelegebb ajánlattal felterjesz­
tette. A válasz azonban az volt, 
hogy a kérelem nem teljesíthető, 
mert a polgármester a VII. fizetési 
osztályba való kinevezését kérte. 
A polgármester ezzel az elintézés­
sel vissza is kapta elutasított pá­
lyázati kérvényét. Újabban aztán a

főispán még első érdeklődésére azt 
az információt kapta a minisztéri­
umból, hogy a mennyiben Farkas 
Andor újabb pályázati kérvényt 
nyújtana be, az, — a mostani elő­
léptetési viszonyok folytán, — ked­
vező elintézést nyerhetne. Ezt kö­
zölte a főispán e hó folyamán Far­
kas Andorral, azzal a jóakaratu fi­
gyelmeztetéssel, hogy ez kívánatos 
is volna rá nézve, mert úgy ismeri 
a városi dolgok menetét, hogy itteni 
polgármesteri állása hovatovább 
tarthatatlan. Farkas Andor be is 
nyújtotta újra pályázati kérvényét, 
de ismét abba a hibába esett, hogy 
a VII. fizetési osztályba kérte alkal­
maztatását, ami pedig csak tényle­
ges szolgálatban levő bírák és ügyé­
szekre nézve előléptetés képen tör­
ténhetik meg s igy kérése ezúttal 
sem nyerhet ily alakban kedvező 
elintézést.

Ezekben adtuk elő a való tény-
áll ást | ' ' ft nQfTTT lrOTrnMA r, í rxl-- á. tfállást, — a nagy kavarodás jelentő­
ségével vezetőcikkünkben foglalko­
zunk.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Anyakönyvvezető-helyettes ki­

nevezése. Z^mplénvármegye főispánja 
Haraszthy István jegyzői gyakorno­
kot a velejtei anyakönyvi kerületbe 
korlátolt hatáskörrel ayakönyvvezető- 
helyettessé kinevezte.

)( Pályázatok a vármegyénél. A 
tokaji főszolgabíró a Bodrogkeresztur 
székhelylyel Bodrogkeresztur, Bodrog- 
kisfalud, Szegipuszta és Szegilong 
községekből szervezett körorvosi ál­
lásra hirdet pályázatot. Törzsfizetés 
1600 kor,, személyi pótlék 800 kor., 
lakbérátalány 500 kor., utiátalány 300 
kor. és a szabályrendeletileg megál­
lapított látogatási dijak. Pályázati 
határidő május 31. — Bernáth Béla 
varannói főszolgabíró a telekházai és 
ujszomotori, báró Fischer szinnai fő­
szolgabíró pedig a czirókaófalui se­
gédjegyzői állásra hirdet pályázatot. 
Mindháromnak pályázati határideje 
május 1.

Pista kocsis, 
meg a 3ola kocsis.Í1

Kis mese nagy politikusoknak.
«s

Seiffensteiner Salamon 
bácsi aranymondásaiból

— ápr. 26.

(K. J.) A Simi Kohn volt egy 
gozdog füldbirtokos o Dohaj-Seszmeg- 
rül. igen szerette a szép lovakat, azért 
vette mogának o Bárón Sennyey Pis 
tától, — aki volt egy hires őri-kocsis 
— négy szép sikókot. Gondolt mo* 
gábo, hód fogja azon járni üvó fele­
ségével a Cilikávol meg az Árpád 
jerekkel. Sakhogy a Kohntól a ka- 
osisok küzül egyik se nem todott 
bánni o szép sikókkol. Azok rógtak 
ki a hámból, össze vissza téptek a 
szép szerszámt, nem akarták inditoni, 
üssze tűrtek a spiezbógnit a drágo 
Kölber kacsitul. Kohn igen elbósol- 
ta mogát és panaszkodta a David 
Sehmalzfleknek, aki vált tüle a sógor 
és igen okos ember vált.

— Hát sak ez a boj neked von 
Simi ? Ezen könnyű segíteni.

— Hod-hod ?
— Hát fogadjál mogodnok a sí­

kokhoz egy kacsist, aki érti a mes-

B jó munkát felesleges dicsérni I De mert jelenleg egy oly vegytisztító gyárral léptem összeköttetésbe, amely 
a jelenkor legjobb gépeivel van felszerelve, ennélfogva a nálam készült munka 
kivitele jóval felülmúlja a helyben működő hasonuemü tisztítókat. Ennek alapján 

bátorkodom felhívni a nagyközönség becses figyelmét évek óta fennálló és a legjobb hírnévnek Örvendő gőzmosó-, vegytisztító -
és ruhafestő vállalatomra, hol is a legjutányosabb árban, minden rongáló anyag mellőzésével, a hEddÍD beadott féhéPncmÜCll Szombatra
Bár Elkészülnek — Ingek, gallérok, kézelők ttikörfényesre tisztittatnak és rugékony 
hajlékonyságot kapnak, úgy hogy a nyakat kellemesen érinti. Midőn t. megbízóimat
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terségt. Majd én recomendálora ne­
ked edjet a falunkból.

— Bár már látnám, szólta ürüra- 
mel a Simi Kohn.

El jütt az ój kacsis a Pisto, aki 
kiszolgált hoszár volt, derék legéngy, 
bátor erős jerek és hozzá látta a sár* 
kángyok megregolázásához. A tübbi 
selédek irigykedték, csófolták, még 
tözes taplót is okorták a sikók filibe 
tenni, hogy a kacsis Pisto ne boldo- 
gólhasson. Külömbösen egy kacsis 
igen haragodta a Pisto fiúra; a Jola, 
akit a Simi Kohn a parádés kacsis- 
ságbul ledegrtidálta és az üszvérektül 
tette meg kacsisuak. Pisto nem thü 
redte semmivel, sak sopán a lovak­
kal, be is tűrte ükét két hét alatt, 
ógy, hogy mikor oda állt a kasztell 
elé, a Simi Kohn nem elhinni akart, 
hogy az ü sikói olyan szépen járják 
és olyan jámbarak, mint a bárángyok.
A Ciiika mindjárt hozta ki cokrot a 
síkoknak és megsimogatott ükét, egy 
se nem mokroncoskodta. Azután fel­
ülték a landauerbo az Árpád jerekkel 
együtt és kacsikáztak a dominiombo 
összevissza és örülték, hodj a gróí 
Károli oreságnalí se nincsen kölömb 
ekvepázs, mint nekik. Simi adta ka­
csis Pistónok két orongyt és Ígérte 
neki edj szép tajték pipát, az Árpád 
jerek pedig megdézsmált a pópától a 
fáin szivorokot, hodj ü is jotalmaz 
hasson.

Másnap a kacsis Jola bekupug- 
totta a Simi Kohn dalgazo szobájába 
és raandta: — Nodjságos ór tessék a 
kacsis Pistót elsapni, ezt az instanciát 
hozom a tübbi selédek nevében.

— Nus, miért sapjok ón el a fáin 
parádis kacsist ?

— Mert igen kekk, a tübbi se­
lédek t fitymál, pedig ü sak egy jütt- 
ment. Ozotánd meg most már én is 
eltódom hojtoni a nédjest. Nem is 
olejan nodj mesterség oz, hiszen o 
sikók lőtték már jámborok.

Simi Kohn, aki ju szivü és píleg- 
matikus ember vált, nem jött dühbe, 
sak idj szólta:

— Fiam Jola, fogom neked mon­
dani : vált elég olkolom a síkokkal 
elbánni, mikar te váltál a parádés 
kacsis. De te jenge váltál ahoz, a 
sikók rógták, tépték, tűrték, de nem 
indították. Hiábba ették tülem a drá­
ga zabt. Gyötte a Pistó és megrego- 
lázott a tözes sárkángyokat. Ű nem 
félt a rógástói, meg is rógták ütet 
(még a szamárok is rógdalták felé) 
besározták a képit, kifarditották a 
kacsibul, de ü ozzol nem türüdte, 
erüs kézzel fogott a gyepiüt, sapott, 
ha kellett az ostcrrol és lett nékem 
egy szép ekvepázs. Sak te eredj fiom 
Joia vissza oz üszvérekhez, azok ne­
ked voló jószágok, jámborok, nem 
rógják, nem kell tülük félni. A te 
kezdbe sak megint ott lennék a sí­
kokkal, ahol a mádi hitsarsas. De 
mondjál meg a tübbieknek is, hodj 
ha fogják a Pistával rezonirozni, én 
fogom ükét elsapni sorba, Értve ?

Aki pedik ettül az alegoritul 
okorjo levonni edj tonolságt, az fogja 
tolálni hozzá hasonlatosságt a poli- 
tikban.

HÍREK.

A második tavasz. A szelíd, 
enyhe napok visszatértek. 

Hónak, fagynak semmi nyoma. 
Akiket vártunk, akik hiányoztak a 
tavasz bábájából, megjöttek. Itt 
vannak már a fecskék. Most már 
bizonyos, hogy vidulni fog a határ, 
amely eddig szomorú volt és a pusz­
tulás képét mutatta. A derültebb 
égbolttal derültebb a gazdák re­
ménysége is, mivel az ország min­
den részéből megváltozott híradá­
sok érkeznek a pusztulás felől. A 
természetben ősi bölcsesség rejtő­
zik. Amig egyfelől rombol, másfe­
lől jóvá teszi azU A gyümölcsösök 
ben tagadhatatlan károsodást szen­
vedtek gazdáink, viszont a kalászos 
termények a több napon át tartó 
esőzéssel, ha havas és fagyos volt 
is az, a hosszú szárazság után fej­
lődőképességükben erőt nyertek. A 
koránérő barackban és dióban lesz 
a legnagyobb kár. Más gyümölcs 
lesz elegendő, ha még előre nem 
látható veszedelem ie nem rontja 
az eléggé biztató kilátásokat. A 
szőlőben is kisebb lesz a kár, mint 
eleinte látszott s ha az egyéb száz 
és száz ellensége ellen kellő idő­
ben és okosan védekeznek gazdáink, 
nem is olyan siralmas lesz az idei 
szüret.

Hogy mily hatalmas ébresztő 
ereje ven a földnek, itt bent is lát­
hatjuk a város falai között. Pár 
nappal ezelőtt a virágágyak, fák 
csüggeteg szirmokkal, levelekkel 
szinte betegnek jelezték a termé­
szetet. Ma már szebb, zöldebb és 
dusabb minden kicsi fűszál, virág 
és lombosodó fa, mint volt, mielőtt 
ránk nem ijesztett április. így van 
ez odakint a tanyákon is, ahol most 
már színesebb, hangulatosabb a kék 
ég, az ereszalja, mert visszatértek 
a fecskék, a gólyák. Ők pedig a 
jóidő biztos jelzői s őket látván, 
vidámabb hangulattal szánt, vet a 
a földműves s biztatóbban gondol 
a jövőre a szegény és gazdag.

Szemgyógyintézet ™ Muicm

— A Gazdasági Egyesületből. 
Zemplénvármegye Gazdasági Egye­
sülete tegnap tartotta igazgató-választ­
mányi ülését s azt követőleg közgyű­
lését, melyen, minthogy Andrássy 
Sándor gróf elnök külföldi utjából 
még nem tért haza, Meczner Gyula 
főispán, az egyesület alelnöke elnö­
költ. Résztvettek: Nemthy József al- 
elnök, Thuránszky László, Waldbott 
Ödön br., dr. Ferenczy Elek, Bernálh 
Zoltán, Szilassy György, Hegedűs 
Sándor, dr. Szabó Sándor, Hönsch 
Dezső, dr. Molnár János és Berzevi- 
czy Béla titkár, mint előadó. Az igaz­
gató-választmányi ülésen számos töb- 
bé-kevésbbé fontos ügy nyert elinté­
zést. A földművelésügyi miniszternek 
a vármegyei gazdasági egyesületek 
és gazdasági felügyelőségek együtt­
működésére vonatkozó körrendeleté s 
a G. E. 0. Sz. kiküldött bizottságá­
nak e tárgyban alkotott tervezete 
kapcsán a választmány kimondotta, 
hogy a teendők végrehajtása a gaz­
dasági felügyelőségeknél, ellenőrzése 
pedig az egyesületeknél kell hogy le­
gyen. A földművelésügyi miniszternek 
a csikólegelők létesítésének nagyobb 
mérvű előmozdítására vonatkozó le­
iratára nézve a titkár jelentette, hogy 
e tárgyban az egyesület máris ered­
ményt ért el, amennyiben a Gazda­
gsági Értesítőben közzétett felhívás 
folytán máris beérkezett Ábara köz­
ség kérelme 150 kát. "hold területű 
csikólegelő részére kieszközlendő ál­
lamsegély végett. Több folyó ügy kö­
zött nagyobb jelentőségű határozat 
volt még, hogy az Egyesület, mihelyt 
a pénzügyi viszonyok kissé jobbra 
fordulnak, mozgalmat indít egy kar- 
tellen kívül álló műtrágyagyár léte­
sítése végett.

A közgyűlésen az elnöklő főis­
pán meleg szavakban parentálta el 
az Egyesület nagyérdemű alapító tag­
jait, báró Senyey Istvánt és zempléi 
Moskovitz Geyz"át. Ezután elfogadták 
a műit évi számadásokat, kimondot­
ták azonban, hogy mivel sok a tag­
díj- és alapítványi kamathátralék, 
ezek erélyes behajtására utasítják az 
egyesületi ügyészt. Az egyesület múlt 
évi működéséről szóló titkári jelentést 
tudomásul vették s az meg fog je­
lenni a Gazdasági Értesítőben. A gyű­
lés a folyó ügyek elintézése után vé­
get ért.

— Kiküldetés. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter dr. Gerócz Kál­
mán sárospataki jogakadémiai tanárt 
a rimaszombati egyesült protestáns 
főgimnázium érettségi vizsgálatához 
vizsgabiztosul küldte ki. A sárospa­
taki főgimnáziumban az érettségi vizs­
gálatokon Csiky Lajos debreczeni ref. 
theológiai tanár fog mint kormány- 
képviselő elnökölni.

— id. Bajusz József meghalt. 
Mint lapunk zártakor nagy részvéttel 
értesülünk, ma déli egy órakor el­
hunyt Uj hely ben id- Bajusz József, 
ügvéd, 48-iki honvédfőhadnagy, tör­
vényhatósági bizottsági tag. Az el­
hunytat, akit vármegyeszerte meleg 
népszerűség vett körül, kiterjedt elő­
kelő rokonság gyászolja, többek kö­
zött Meczner Gyula főispán, továbbá 
ifj. Bajusz József és dr. Bajusz Zol­
tán árvaszéki ülnökök, Bajusz Andor 
főszolgabíró és dr. Bajusz Ernő ügy­
véd. Temetése f. hó 28-án d. u. fél 3 
órakor lesz.

— Jegyzöegyesületi közgyűlés. A 
Zemplénvármegyei Községi és Kör­
jegyzők Egyesülete ma délelőtt tar­
totta közgyűlését, melyen nagyszámú 
tag jelenlétében a következő fonto­
sabb ügyeket intézték el: Elfogadták 
egyhangúlag azt az indítványt, mely* 
lyel az Egyesület a jegyzők államo­
sítását kívánja. Tisztujitást tartottak, 
melyen elnökké Rácz Jánost, főjegy­
zővé Marikovszky Bélát, pénztárossá 
Jászay Pált, első alelnökié Mankó- 
vies Jánost és másod alelnökké Mé­
tely Jánost választották meg. Elfo­
gadták a módosított nyugdíj szabály­
rendeletet és az ugyancsak módosított 
alapszabályokat s néhány kisebb ügy 
elintézése után a meglehetős hosszúra 
nyúlt közgyűlés véget ért.

— Mikor költözködjünk i Pár nap
választ el már csak május elsejétől, 
a költözködések hagyományos napjá­
tól s városunk közönségének hurcol- 
kodni készülő része a legnagyobb za­
varban van, mert május elsején ün­
nep van, másodikán hetivásár, har- 
madikán zsidó ünnep, negyedikén va­
sárnap s igy igazán problematikus 
dolog vájjon május 2-án vagy május 
5-én költözködjenek-e'? Mert pi. ha 
a lakó az egyik helyről el is megy, 
kérdés, hogy uj lakásának eddigi bér­
lője hajlandó-e kimenni onnan ötö­
diké előtt ? Itt azonnali intézkedésre 
van szükség és kérjük is a rendőrka­
pitányt, hogy sürgősen tudassa a kö­
zönséggel, hogy mikor lehet lebonyo­
lítani ez idén a májusi költözködést.

— A Felvidéki szinikerület gyű 
lése. Május hó G án, szerdán tartja 
Eperjesen a Felvidéki szinikerület gyű­
lését, amelyen Ujhelyből Dókus Gyula, 
mint a kerület elnöke és Ehlert 
Gyula, mint a kerület titkára vesznek 
részt.

— Támadás Andrássy Dénes gróf 
hagyatéka ellen. „Az Est“ jelenti: A 
napokban Andrássy Dénes gróf ha­
gyatéka ügyében tárgyalást tartott 
Markó János dr., rozsnyói kir. köz 
jegyző. E tárgyaláson az összes érdé 
keltek megjelentek s a tárgyalás ele 
jén nagy megbotránkozást keltett bu 
lyovszky István kir. tanácsos, ny. 
uradalmi kormányzónak, végrendeleti 
végrehajtónak bejelentése, mely sze­
rint az elhunyt gróf olasz nyelvmes­

tere, Bronbin, határtalan kapzsiság­
gal meg akarja zsarolni a hagyo­
mányt. —- Közvetlenül a gróf halála 
előtt távirat érkezett Sulyovszkyhoz 
Krasznahorkaváraljára, melyben Bron­
bin 200,000 koronát kért a kormány­
zótól a gróf számára. Sulyovszky a 
kért összeget nem küldte el, de kér­
déssel fordult a nyelvmesterhez, mi 
célra kell a kért összeg. Mielőtt a vá­
lasz megérkezett volna, távirat jelen­
tette a gróf elhunytát. A gróf halála 
után Bronbin követelőleg lépett fel 
Sulyovszky val szemben s a gróf saját­
kezű írásával igazolta, hogy halálos 
ágyán 200.000 koronát adományozott 
neki eddigi hűséges szolgálataiért a 
nemesszivü Dénes gróf. S mivel Su­
lyovszky ezt el nem csmerte, Bronbin 
bírói útra terelte a dolgot, előbb azon­
ban lelövéssel fenyegette meg Su­
lyovszky Istvánt. Állítólag Sulyovszky 
ezért bűnvádi feljelentést tett a tanár 
ellen, ki évek óta kísérője volt a gróf­
nak és pazar berendezésű müncheni 
villáját kapta tőle ajándékba. Su­
lyovszky a hagyatéki tárgyaláson be­
jelentette, hogy Bronbinnak ezen kö­
vetelései ellen radikális orvoslásról 
gondoskodik s ezért az örökösök kö- 
szönetüket fejezték ki neki.

A Zemplén tudósítójának más ol­
dalról szerzett hiteles értesülése sze­
rint is megfelel a valóságnak, hogy 
Bronbin 200 ezer koronás pert indit 
az örökösök ellen, úgy szintén helyes 
Az Est közleménye a hagyatéki tár­
gyaláson történtekre nézve. Bronbin 
követelését kizárólag arra táviratra ala­
pítja, mely a gróttól halála előtt pár 
nappal Sulyovszky István jószág­
kormányzóhoz érkezett s mely azt 
mondja, hogy a jószágkormányzó küld­
jön 200,000 koronát Bronbin címére. 
Ennek a táviratnak eredetjét, mely 
állítólag Andrássy Dénes gróf keze- 
irása Bronbin rögtön lefényképeztette 
s most ezt tartogatja, mint legfőbb 
bizonyítékát. Csakhogy még ha sike­
rül is beigazolnia, hogy a távirat 
tényleg a gróf kezétől származott, ez 
sem lesz valami nagy befolyással a 
per kimenetelére. A németnyelvű táv­
irat ugyanis nem azt mondja, hogy 
az összeg Bronbin részére utalvá- 
uyoztassék, hanem csak azt, hogy 
hozzá, az ő címére küldessék meg. 
Ami pedig nagy különbség, mert kül­
földi utazásain a grófnak Bronbin 
pénztárosaként is szerepelt^ igy semmi 
jelentősége sincs annak, ha a gróf bár­
mily összeget utalványoztatott hozzá.

— A városi mozgószinházban szom­
baton este lesz ismét előadás. Az est 
főszáma „Az áruló" dráma 3 felvo­
násban nagyon izgató háborús jele­
netekkel. A műsort a heti híradó és 
néhány humoros jelenet teszi élveze­
tessé. Vasárnap két nagy előadás lesz, 
a délutáni 4 órakor kezdődik. A fő­
számban ismét Waldemár Psylander, 
a dán udvari színház első tagja sze­
repel. Vászonra kerül a Fekete kan- 
ezellár VI. része, melynek első része 
már itt nagy sikerrel elő lett adva. 
Ezenkívül még öt gyönyörű humoros 
és megható szám kerül vászonra. 
Jegyek Gojdics nővéreknél kaphatók.

—- Nagy tűz Sárospatakon. Csü­
törtökön reggel 7 óra tájban kigyul­
ladt Sárospatakon Róthbart Márkusz 
asztalosmühelye és butorraktára s da­
cára a tűzoltóság megfeszített mun­
kájának, a tüzet elfojtani nem sike­
rült, úgy hogy az Késő estig égett. 
A meggyulladt ház padlásán nagy­
mennyiségű termény is volt felhal­
mozva, mely szintén meggyulladt és 
mivel a háztető pléhhel volt fedve, 
mely a gyors égést gátolta, a tűz azért 
lappangót egészen késő estig. Elham­
vadt az asztalosmühely és a nagy­
mennyiségű bútort tartalmazó bútor- 
raktár is s igy — bár részletesebb je­
lentéseink eddig nem érkeztek — a 
kár mintegy 30—40 ezer koronára 
tehető. A tűz oka eddig ismeretlen s 
kiderítésén a csendőrség fáradozik.

amely
munka
alapján
ÍZtitÓ-

I szombatra
IxX !-li--1-Ito Ultizott
■utca 2.

KOZMETIKAI arc szépítő laté
Sáíoralj auj hel Peíőfi-uícza 14. szám

az „Elité" fényírda udvarában.

Arc massage, arc gőzölés, arc vibrátió, vil­
lannyal" arc szőr eltávolítás, szeplő és máj­
folt és mindennemű szépség hibák eltávo- 
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— A rendőrség államosítása. A
belügyminisztérium újabb statisztikai 
kérdéseket küldött le a rendőrségre 
vonatkozólag, mert — mint megjegyzi 
— az államosításra, illetőleg az egy­
ségesítésre az előmunkálatok közvet­
len küszöbön állanak. A pontos es 
hü adatokért a belügyminiszter a pol­
gármestert és a számvevőséget teszi 
felelőssé.

— Zsebtolvaj cigány. A ^pók­
ban bejött Ujhelybe Koslab Mihály 
rudabányácskai gazda és az egyik 
cipőkereskedésben akart valamit vá­
sárolni. A boltban sokan voltak s mi­
kor kifelé jött érezte, hogy valaki a 
zsebébe nyúlt. Lármát ütött és sike­
rült is elcsípni a zsebtolvajt Jóm 
Kálmán cigánylegény személyében, 
akinél azonban az ellopott pénztár­
cát már nem találták meg, mert azt 
közben átadta egy társának. Letar­
tóztatták.

— Visszatartják az öreg katoná­
kat. A hadügyminisztérium jelentése 
szerint a közös hadsereg létszámvi­
szonyai meglehetős rosszak. Emiatt 
az 1910-ben besorozott, tehát harma­
dik évüket szolgáló katonákat nem 
bocsátják időelőtti tartós szabadságra, 
sőt az esetleg már szabadságoltakat 
újra behívják.

— Elfogott kivándorlók. A mező- 
laborci csendőrség 5 kivándorlót fo­
gott el, kik útlevél nélkül Amerikába 
akartak kivándorolni. Az illetők kü­
lönböző községekből valók, kettőt Ka- 
linovszki Ferencz hírhedt ügynök ka­
lauzolt, kit szintén elfogtak. Vala­
mennyit átadták a határrendőrségnek. 
Ugyancsak sikerült elfogni kópéjuk 
Elek tiszaborkuti illetőségű, többször 
büntetett kivándorlási hiénát. Tudva 
volt róla, hogy a múlt napokban rej­
tett utakon öt legényt szállított Galí­
ciába, most aztán, amint magyar földre 
lépett, letartóztatta a csendőrség.

— Törvényjavaslat a községi ta­
karékpénztárakról. Az utóbbi években 
több város határozta el, hogy községi 
takarékpénztárt létesít. A határozato­
kat azonban nem lehetett megvalósí­
tani, mert a kormány nem adta meg 
a beleegyezést a községi takarékpénz­
tárak létesítéséhez, még pedig azzal 
a megokolással, hogy a kérdést tör­
vényhozás utján egységes alapon akar­
ják szabályozni. Úgy halljuk, hogy a 
kormány még ebben az évben be­
nyújtja a képviselőháznak a községi 
takarékpénztárak felállításáról és szer­
vezéséről szóló törvényjavaslatot,mely- 
lyel a belügyminisztériumban teljesen 
elkészültek. Mig a törvényhozás a ja­
vaslattal nem foglalkozott és az tör­
vényerőre nem emelkedik, a benyúj­
tott kérvények függőben maradnak.

— Strom Testvérek villamossági 
berendezési vállalatukat Széchenyi-tér 
4. és Andrássy-utca 17 sz. alá he­
lyezték át.

— Rendelet a fösorozásokról. 
Csak legutóbb közöltük azt a homon- 
nai hirt, mely szerint az ottani főso­
rozáson a 760 hadköteles közül ösz- 
szesen 184 jelent meg, akik közül 
csak 45 vált be. A sorozástól távol­
maradt 573, akik mind Amerikába 
vándoroltak. Nyilván ezen az állandó 
és áldatlan állapoton akar változtatni 
a honvédelmi miniszter egy most ki­
bocsátott rendeletével, amelyben ala­
posabb munkára serkenti a sorozó­
bizottságokat. Az Amerikába vándo­
rolt legények száma persze a rende­
let után sem lesz kisebb, de az itt­
honmaradtak közül kerülnek többen 
katonasorba A miniszter elrendeli a 
mozgó sorozó-bizoHságok utazási és 
működési tervezetének pontos meg­
tartását, mert a működési napok meg­
szorításának az a következménye, 
hogy egyes napokon a hadkötelesek 
oly nagy számban állíttatnak elő, hogy 
az orvosi megvizsgálás nem történ­
hetik oly szigorral, amint azt az uj 
intézkedések megkivánják. Az orvo­
sok fizikailag képtelenek a nagy szám­
ban elővezetett hadköteleseket lelki­
ismeretesen megvizsgálni és r. r.dsen 
osztályozni. A muzgó surozubuuttsá- 
gok a jövőban tehát kötelesek az ál­
lítási napokat teljesen kihasználni.

Semmiesetre sem engedhető meg, 
hogy a működés csak azért hajszol- 
tassék (gyorsittassék), hogy szabad 
délutánok nyeressenek. leljes értékű 
ujoncanyag csak úgy nyer e , a 
valamennyi bizottsági tag a
gyobb lelkiismeretességgel jár el te­
endőiben. Az orvosi vizsgázások ne­
hézségeire tekintettel a miniszter azt 
is kilátásba helyezi, hogy a sorozó­
bizottságok működési idejét megkosz- 
szabbitja. A hadkötelesek elbocsátá­
sánál a vegyes felülvizsgáló-bizottsá- 
gok honvédségi tagjai igen óvatosan 
járjanak el és odatörekedjenek, hogy 
oly esetek visszautasitandok, amikor 
feltehető, hogy a csapat inookolatlan 
körülményekből kifolyólag akarja az 
újoncot elbocsáttatni.

— Tolvaj cigányok. A csendőrök 
elfogták Gacsor József, Gacsor Erzsi 
cigányokat és két társukat, akik Szép- 
halmon két sonkát loptak el s itt 
Ujhelyoen egy építkezésnél dolgoz­
tak. Elzárták őket.

— Hagy. Kir. Szab. Osztálysors­
játék. Minden sorsjáték kezdeténél a 
főelárusitók a vevőknek előzékeny­
ségből egy és ugyanazon számú sors­
jegyet tartják fenn s azokat a vevők 
a további játékra rendesen szívesen 
veszik át. — Németországban, ahol 
az osztálysorsjáték már több mint egy 
évszázad óta áll fenn, ezen módszer 
olyannyira el van terjedve, hogy sok 
család élethossziglan egy és ugyan­
azon számú sorsjegygyel játszik, sót 
a sorsjegytulajdonos halálával az örö­
kösök játszanak tovább ugyanazzal a 
sorsjegy gyei. — Az osztáiysorsjáték 
sorsjegyeinek narry nyereményesélyeit 
tekintve, ezen eljárás határozottan 
helyes is, mert ezáltal nagyobb a va­
lószínűség, hogy előbb vagy utóbb a 
sorsjegy a kívánt főnyereményt eléri.

— A „Hermes“ heti jelentése. Á 
lefolyt hét első napjaiban már úgy 
látszott, mintha a balkáni bábom már 
be volna fejezve és ebből kifolyólag 
további bonyodalmak a közel jövőben 
nem valószinüek. A külpolitikai hely­
zet javulását nyomon követte a pénz­
piac helyzetének javulása is, mely 
ugyan nálunk még nem mutatkozott 
számottevő mértékben, de Angliában 
és Németoszágban a pénzpiac könyeb- 
bülése már jobban volt érezhető és 
ennek első látható jele az Angol bank 
hivatalos kamatlábának múlt héten 
történt leszállilása. Ezen jelek az álta­
lános európai béke helyreálltára val- 
lotak és a tőzsdék is ennek megfele­
lően erőteljes hausse-irányzatot követ­
tek. A forgalom a budapesti tőzsdén 
is rég nem tapasztalt arányokat öltött, 
nemcsak a nemzetközi és bankpapírok, 
hanem a helyi értékek nagy részére 
is kiterjedt és egyes papírok már meg­
közelítették a balkáni válság kitörése 
előtt jegyzett árfolyamukat Az álta­
lánosan békésnek ítélt külpolitikai 
helyzet és javult pénzviszonyok között 
érte a tőzsdéket Szkutari elestének hi­
re. Első pillanatra a hir nem okozott 
nagyobb árfolyamcsökkenéseket és az 
volt a vélemény, hogy Szkutari el­
este a város hovatartozandósága te­
kintetében a nagyhatalmak által egy­
hangúlag hozott határozatot nem fog­
ja megváltoztatni. Minthogy azonban 
a vár elestének kérdése az európai 
sajtóban nem nyert oly kedvező meg­
ítélést a nemzetközi helyzet alakulá­
sát illetőleg, a tőzsde is ma a hely­
zetet kevésbbé optimisztikusan fogta 
fel, annál is inkább, mert hire ter­
jedt, hogy Ausztria-Magyarország ér­
dekeinek megvédése céljából önállóan 
fog eljárni. Az árfolyamok igy az 
egész vonalon számottevő csökkenést 
szenvedtek és az előző napok magas 
árfolyamaihoz viszonyítva 10-20 koro­
nával alacsonyabban jegyeznek. Ame- 
nyiben a szkutari-i Jfkérdés gyors meg­
oldást nem nyer, úgy a pénzpiacon 
beállott könnyebbülés további folyta­
tása egyelőre nem valószínű.

tás idejébdn lép jogába a mesterséges 
tápszer, ennek azonban föltétlenül ki­
fogástalannak kell lennie, hogy hatá­
sa" folytán a csecsemő erőteljesen fej­
lődjék és izmai erősödjenek. Az egye - 
len általánosan ismert és minden or­
vos által legmelegebben ajánlott gyer­
mektápszer a Nestlé-féle gyermekhszt, 
mely minden gyógyszertárban és dro­
gériában kapható. Próbadobozokat tel­
jesen díjtalanul küld a Henri Nestlé 
cég, Wien, I., Biberstrasse lo7.

— Az elválasztás képezi az anyá­
nak legnagyobb gondját gyermeke 
nevelésénél. E gondtól megszabadul­
nak mindazok, akik már tudják, hogy 

elválasztás pillanatától a gyermek 
egyetlen tápszere a Phosphatme t a- 
jjeies. E kitűnő tápszernek tulajdo­
nítható az, hogy az utóbbi években 
a gyermekeket az elválasztás idejében 
baj nem éri. Egy nagy doboz, mely 
elegendő 3 hétre, 3 korona 80 fi.lér 
minden gyógyszertárban. Főraktár 
Zoltán Béla gyógyszertára Budapest, 
V. Szabadság-tér.

Steckenpferd
liliomtejszappan

Bergmann et Comp. Tetschen a/E.
elérhetetlen hatású szeplők eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo­
lásra, mit számtalan elismerő-levéllel bi­
zonyíthatunk. Gyógytárakban, drogériák­
ban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 nl- 
lórórt kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann ,Manera‘ 
liliomkrémje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre két kor. 40 fillér.

Men ruha teszi 
az embert, 

Járhat bármily 
rongyosáé, mert 
ffltfetag a

Délceg járást 
ettél hegek

Bersonmnvek

flasuti
Budapest

Érvénye* 1913. májú* 1-tól.
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— Természetes, vagy mestersó 
gcs módon tápláljuk gyermekeinket ! 

j Csakis teimészetes módon, ha az anyá- 
I nak ez bármiképen lehetséges. — Csu- 
' pán szükség esetén, főkép az elválasz-

Sztropkó és vára. Vármegyénk 
teimészeti szépségekben s történelmi 
régiségekben gazdag felső részének is 
legérdekesebb, legtöbb emlékkel biró 
községe Sztropkó és egyik legrégibb 
vára a sztropkói. Erről az érdekes 
községről és váráról irt egy könyvet 
Unghváry Ede volt sztropkói, jelen­
leg huszti postamester s kortörténeti 
szempontból is nagybecsű munkájá­
ban ismertet minden adatot, ami az 
ősrégi vár keletkezésére, váltakozó 
gazdáira s ezzel kapcsolatban a köz­
ség fejlődésére, gazdasági viszonyaira 
vonatkozik. Tele van ez a történeti 
és földrajzi monográfia azonkívül sok 
olyan érdekes közleménynyel is, amik 
magukban is élvezetes olvasmányul 
szolgálnak s az olvasó figyelmét ele­
jétől végéig lekötik. Az élvezetes tar­
talmon kívül csinos külső, igen sok 
mümelléklet és kép teszi még érté­
kesebbé a munkát, melyet diszkötés- 
ben 5 koronáért, fűzve 4 koronáért a 
szerzőnél Huszton lehet megrendelni. 
Mivel pedig a könyv nem nyerészke­
dési vágyból kerül a könyvpiacra s 
csupán annyi példányban készül, mint 
amennyit megrendelnek, ajánlatos do­
log, hogy a venni szándékozók minél 
előbb küldjék el megrendelésüket.

A „Vasárnapi Újság" április 20-iki 
száma nagyon érdekes képeket közöl 
Európa ma legtöbbet emlegetett he­
lyéről: arról az adriai tengerpartról, 
a melyet a nagyhatalmak blokád alá 
vettek. A többi képek is érdekes ak­
tualitásokat mutatnak be: az április 
13 iki hóvihart, a fiumei vonat katasz­
trófáját, Drinápolyról, egy nevezetes 
pozsonyi házról, Rafael most felfede­
zet perugiai képéről, Kőnig Gyula te­
metéséről, stb. Szépirodalmi olvasmá­
nyok ; a most elhunyt Koronghy Dé­
nes utolsó novellája, Szabados Ede 
műfordítása, Kvassay Ede regénye, 
Schöpflin Aladár színházi cikke, egy 
érdekes francia regény. Egyéb közle­
mények: a Deák-párt vendégkönyve, 
egy vagyont érő budapesti bélyeg- 
gyűjteményből, uj hadi találmány s 
a rendes heti rovatok: Irodalom és 
művészet, sakkjáték, stb. — A „Va­
sárnapi Újság" előfizetési ára negyed­
évre öt korona, a „Világkrónikáival 
együtt hat korona. Megrendelhető a 
„Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában 
(Budapest, IV. Egyetem-utca 4. sz.)

Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest felé
Reggel gyors v. postával 7 ó 45 p 

„ személy v. postával 7 ó 55 p
(Csak Miskolczig.)

Délután személy v. postával 12 ó 09 p 
„ gyors v. posta és buffet 4 ó 39 p 
„ teher v. szem.-száll. 4 ó 45 p 

Este személy v. postával 8 ó 55 p 
Éjjel gyors v. postával 12ó30p 

(Budapestre érk. reggel 6 ó 30 p.)

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postával 1 ó 16 p 

„ személy vonat 4 ó 46 p 
Este személy v. postával 8 ó 30 p 
Éjjel teher v. személyszáll. 2 ó 40 p

Mezőlaborcz és Varannó felé

Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v postával 1 ó 06 p 
Este személy v. postával 8 ó 05 p

Csap felé
Reggel személy v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával 1 ó 11 p 
D u. teher v. szem. sz. Csapig 1 ó 22 p 
Délután személy v. postával 4 ó 33 p 
Este személy v. postával 8 ó 41 p 
Éjjel személy v. postával 12 ó 35 p

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest felől

Reggel személy v. postával 6 ó 29 p 
„ személy v. postával 8 ó 46 p 

(Csak Miskoicztól.)
D. u. gyors v. posta és buffet 12 ó 39 p 
Délután személy v. postával 4 ó 10 p 
Este gyors v. postával 7ó4Öp

„ személy v. postával 8 ó 20 p 
(Csak Miskoicztól)

Éjjel személy v. postával 12ól5p 
(Budapestről ind. d. u. 5 ó 10 p.)

Éjjel teher v. személyszál.-al 2 ó 20 p
Kassa felől

Reggel személy v. postával 7 ó 02 p 
Délben személy v. postával 12 ó 00 p 
Délután személy v. postával 2 ó 06 p 
Este vegyes v. postával 8 ó 33 p

Mezőlaborcz és Varaimé felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Délután személy v. postával 4 o 11 p 
Este vegyes v. postával 7 o 59 p

Csap felől
Reggel személy v. postával 6 ó 58 p 
Délelőtt személy v. postával 11 ó 49 p 
Délután gyors v. postával 4 ó 17 p 
Este személy v. postával 7 ó 47 p 
Éjjel gyors v. postával 12ól0p.
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Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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CSIZFURDO
A kontinens legerősebb Jód-Brómos 

forrása, nagy Radioactivitással. Meglepő 
eredmények mindazon bajoknál, a hol a 
jód és brórn mint specitikus gyógyszer jő 
alkalmazásba.

Furdőmegnyitás május 1-én.
Meleg jódos fürdők, hidegvizkurák, 

hydro path iái berendezések, izzasztó*, so* 
ványitó-, hizlalókurák, szénsavas fürdők. 
Modern újítások. Kényelmes, olcsó laká­
sok, szanatórium, szórakozások; állam- 
hivatalnokoknak, katonatiszteknek az elő- 
ós utóidónybon 50% engedmény. — Máv. 
külön betegpénztár, a kerületi betegse- 
gólyző-pónztárak szanatóriuma. — Posta, 
távírda, telefon, vasútállomás helyben.

Hivatalos fürdőorvosok :

Qp. Kallós lm, Op. Fazár László.

Csiziviz a háznál történő ivókúrához 
rendelhető a forrásnál és

________ Édeskuhy L. főlorakatában
Budapest. — Kapható minden gyógytárban 

és ásványvizkereskedésben.

A kirakatokban ki- 
I függesztett OLLA 
I táblácskák az Olla 

lerakatot jelzik, 
j Kedvelt minőségek: 
1203 sz. tucatja 6 
kor. 1204. sz super- 
finom tucatja 8 kor. 
Az „ÓLLÁ" több 
mint 2000 orvos ál­
tal legmegbizhatóbb 

| nak van ajánlva, 
f 501/k. — Kapható : 
Éhlert Gyula és

___________ Widder Gyula
gyógyszertáraikban s Hrabéczy Kálmán dro­

gériájában Sátoraljaújhely

bízón 
legjobb

jótállá
kapható

B
0
0

0
0
0
1
0
0
0

0

padlófénvmáz
tartósságánál és gyorsan 
száradó képességénél fog­
va utolérhetetlen kiváló 
minőségű p a d 1 ó k e n c e.

0
0
0
0
0

0
I Egyedüli raktár Sátoralja- ® 
0 ujhelyben: (§j
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■Ifj. Klein lahabnáli
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*001000000000

1245 1913. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A királyhelmeczi kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Bod­
rogközi Gazdák Takarékpénztára és Jelzálogin- 
tézete Részvénytársaságnak, özv. Német t erencne 
szül. Kun Anna elleni végrehajtási ^ügyében a 
végrehajtási árverés 2500 korona tőke, enne * 
1912. évi julius hó 25*tőJ járó 8% kamatai, 
231 korona 10 fillér már megállapított, valamint 
43 korona 30 fillér jelenlegi és a még felmerü­
lendő költségek, valamint az ezennel csatlakozott- 
nak kimondott Királyhelmeczi Gazdasági és Ke­
reskedelmi Bank R.-t. javára 757 kor. 19 idler 
tőke és jár. kielégitése végett az 1881. évi LX. 
t -ez 144. §-a és az 1908. évi XL. t -ez. -1* 
és következő 5-ai értelmében a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék és a királyhelmeczi kir. járás­
bíróság területén fekvő,

1. a nagygéresi 2. számú betétben A. + 
1068/2. hrsz. alatt foglalt külingatlanokból Német 
Ferencné szül. Kun Anna nevén álló V.-ed rész- 
nyi jutalékra 55 koronában,

2 a nagygéresi 20. számú betétben A. I. 
766. 911/1. 911,2. 1023/1. és 1023/2. hrsz. alatt 
foglalt külingatlanokból Német Ferencznó szűk 
Kun Anna nevén álló Va'ed résznyi jutalékra 
82 koronában,

3. a nagygéresi 88. számú beiéiben A. I. 
97. 93. 99. hrsz. alatt foglalt bel- és külingat­
lanokból Német Ferenczné szül. Kun Anna ne­
vén álló i/2-ed résznyi jutalékra 426 koronában,

4. a nagygéresi 218. számú betétben A I. 
788. 789, 790/1. 790/2. és 791. hrsz, alatt fog­
lalt külingatlanokból Német Ferenczné szül. Kun 
Anna nevén álló 13/s12-tci résznyi jutalékra 133 
koronában,

5 a nagygéresi 261. számú betétben A. X. 
757. 760 761/1. és 761/2. hrsz. alatt foglalt kül­
ingatlanokból Német Ferenczné szül. Kun Anna 
nevén álló V24-ed résznyi jutalékra 3 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte­
tett és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1913. 
évi junius hó 20-ik napján d. e. 9 óra­
kor Nagygéres község házánál megtartandó nytl- 
vános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok kikiáltási árának 10°|o-át vagyis 5 kor. 50 fi ­
iért, 8 korona 20 fillért, 42 kor. 60 fillért. 
13 korona 30 fillért és illetőleg 30 fillért kész­
pénzben, vagy óvadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy annak 
a bíróságnál történt elöleges letételét igazoló 
elismervényt annak átszolgáltatni. Az ^908. évi 
XLI. t.-cz. 21. §-ában felsorolt árverezők bánat­
pénz nélkül is árverezhetnek.

Királykelmeczen, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál 1913. évi márc. hó 16.

Horkay s. k.
kir. járásbiró.

Tátra-Bánócz
gyógyfürdő

természetes szénsavdus forrásával 
kitűnő gyógyhatású.

Szívbajok, rheumatismus, köazvény, 
gyomorbántalmak, vesebajok, neu­

raszténia, angolkór eseteiben.

Méltányos árak. Penzió. Olcsó, száraz szo­
bák. Kitűnő női ellátás. Figyelmes kiszol­
gálás. — Posta, távirda, telefon, álla..do 
csendőrök. Vasúti állomás. Gyorsvonatok 
feltételes megállóhelye junius 15-től. Ál­
landó fürdőorvos Budapestről. Prospektust 
és minden egyéb felvilágosítást díjtalanul 
azonnal küld a

XXX-ik magyar királyi

jótékonytzélu államsorsjáték.
Ezen pénz-sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony “ólokra fog 
fordittatni! Ezen sorsjátéknak összesen 14885 nyereménye van, melyeknek összes 

értéke 475000 koronára rúg készpénzben.

Főnyeremény 200,000 kor. készpénzben.
Továbbá•

1 főnyer.................... 30,000 K. kószp.

5 nyer. á 1000 K. 
5 , „ 500 „

10 . „ 250 „

20,000
10,000
5,000
5,000
2,500
2,500

20 nyer. á 200 K. 4,000
40 „ „ 150 „ 6,000

100 „ „ 100 10,000
200 „ „ 50 >» 10,000

2500 „ „ 20 50.000
12000 ,, ,, io >» 120,000
14885 nyer. összesen 475,000 K. kószp,

Húzás visszavonhatatlanul 1913. évi május hó 15-én.
jy Egy sorsjegy ára 4 korona.

£SurSh£&M& és^váltó-üzletben. JÓWterve. lngSen és bó,mentve kü.d

A magy. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

ki

Zemplén-Ladmóezi Mész- és ügsagipar 
HészBénytársaság Sátoraljaújhely.

Ajánlunk a t. építész és 
építtető uraknak s uradalmaknak
I. oszt. fával égetett, kő- és 

pormentes

iESZET
telepünkön átvéve, vagy az épí­
téshez fuvarozva, úgyszintén vas­
úti elszállításra. — Telepünk a 
bodrogszerdahelyi hídtól pár 
pereznyire, Ladamócz községtől 
jóval innen van.

Távirati rendeléseket azon­
nal eszközlünk. Nagyobb vétel­
nél előnyárak.
Megrendeléseket azonnal elintézünk.
Telefon: a telepen Bodrogszerda- 

hely 1, Sátoraljaújhelyben 40.

Zemplén-ladmóczi Mész- és flgfagipar
Részvénytársaság.

ehsehsezeze:

Schunda-féle szab. hírneves

cimbalmok
állandó bizományi raktára

Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 24.

3gen kedvező jizetési módozatok.

Olcsó Üzem. 
Kedvező 
fizetési 
feltételek. Árjegyzék 
ingyen.

EREDETI BENZ 
^MOTOROK

Minden gazdasági és ipari 
célra,világhírű gyártmány

-A
DFVI7 Magyar Automobil ss Mo- 
DlLllA torgyér R.-Térs. Bvdapest, 
vavivx Központ i V.Doroí ty a-u.9.

Gyári VII., Ilka-utca 31. sz. 
Telefon 168-79, és 29-24.

!j PFEIFFER Síiül
^ épitész-épitőmester jjj
^Sátoraljaújhely. ®
0 Iroda és telep : ®
I flrpád-utcza 19. szám. Saját ház. |
0------------------------------------------ 0
Rt Elvállal: mindennemű épü- gj 
n letek tervezését és felépítését, rí 
B építkezések művezetését és le- 
tó számolását, tűzbiztos gipsz és U 
(3 vasbeton menyezetek készítését, tói 
g minden néven nevezendő vas- Q 
m beton szerkezetek stati-^ 
fe kai számítását és azok ki- m 
E vitelét; cement, granittó-terazzó, ti 
tó keramit, aszbeszt, aszfalt, stb. U 
E burkolatok készítését. tói
|| Állandó raktár: román és 0 

Portland cement, homlokzat kő-[5] 
Ú por, gipsz, aszfalt, szigetelő-lemez gj 
g és kátrány termékekben. gj

i r'IAir’IK

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-utczában tiz 

szobából, spalettás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt verenda, be- 
tonirozott pincze 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel­
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki­
zárva.

Czim : a kiadóhivatalban.

1690/1913. Tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A királyhelmeczi kir. Járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a király­
helmeczi Gazdasági és Kereskedelmi Bank és 
társai végrehajtat ónak, Kércsy József és neje 
elleni végrehajtási ügyiben a végrehajtási ár­
verés a Királyhelmeczi Gazdasági és Kereske­
delmi Bank R.-t. javára 1300 korona töke, en­
nek 1913. évi január hó 15-tól járó 6% kama­
tai, 7 kor. 55 fill, óvásdij, '/«°/o váltódij, 118 
korona 80 fillér már megállapított, valamint 
31 korona jelenlegi és a még felmerülendő költ­
ségek, továbbá az ezennel csatlakozottnak ki­
mondott :

1. Sátoraljaújhelyi Népbank mint Takarék- 
pénztár javára az 1398/1913. tk. újabb árverési 
kérvényért ezennel megállapított 31 kor., vala­
mint 908 kor. tőkekövetelés és jár., 600 kor. 
tóke és jár., 200 kor. tőke és jár , 230 korona 
tőke és jár.

2. Országos Iparbank rt. javára 1519/1913. 
tk. sz. újabb árverési kérvényért ezennel megál­
lapított 31 korona, valamint 300 korona tőke­
követelés és jár.

3. Grünfeld Emánuel javára 227 korona 65 
fillér tőke és jár.

4. Rude József és társa javára 66 korona 
tőke és jár.

5. Reisman Herman javára 87 korona tőke 
és jár.

6. Blumenfeld Jenő javára 218 kor. 74 fül; 
tőke és jár.

7. Királyhelmeczi Gazdasági és Kereske­
delmi Bank rt. javára 767 kor. töke és jár.

8. Blum Géza javára 1000 kor. tőke és jár.
9. Klein Bernátné javára 69 korona 50 fil­

lér tőke és jár.
10. Diószeghy Pál és társa javát a 950 kor. 

tőke és jár.
11. Dr. Gombos Bertalan javára 300 kor.

tőke és jár.
12. Klein Kálmán javára 37 kor. 80 fillér 

tőke és jár.
13. Hinics Mihály javára 66 korona 86 fil­

lér költség.
14. Magyar Leszámítoló és Pénzváltó Bank 

javára 4075 kor. 59 fillér tőke és jár., végül a 
nagyrozvágyi 328. számú betétre vonatkozólag 
csatlakozottnak kimondott

15. Miklós Béla javára 320 korona tőke 
és jár. és

16. Üveges József javára 114 kor. tőke és 
jár. kielégitése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 
144. !j-a és az 1898. évi XLI. t.-cz. 21. és kö­
vetkező § ai értelmében a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék és a királyhelmeczi kir. járásbíróság 
területén fekvő,

1. a nagyrozvágyi 325. számú betétben A, 
r. 943. 944. 945. 946. és 947. hrsz. alatt foglalt 
Kércsy József és neje szül. Juhász Erzsébet ne­
vén álló külingatlanokra 751 koionában,

2. a nagyrnzyagyi 328. számú betétben A. 
p 1. sorsz. alatt foglalt Kércsy József és neje 

szül. Juhász Erzsébet nevén álló >/red (fele) 
résznyi jutalékra 40 koronában ezennel megái 
lapított kikiáltási árban elrendeltetett és hogy 
a fentebb jelzett ingatlanok az 1913. évi julius 
hó 4-ik napján délelőtt 11 órakor Nagy-
rozvágy község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok kikiáltási árának 10%-át, vagyis 75 K. 10 
fillért, illetőleg 4 kór.-t készpénzben v. óvadék­
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez le­
tenni, vagy annak a bíróságnál történt elöleges 
letételét igazoló elismervényt annak átszolgáltatni. 
Az 1908. évi XLI. t.-cz. 21. §-ában felsorolt 
árverezők bánatpénz letétele (nélkül is árverez­
hetnek.

Királyhelmeczen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1913. évi ápr. hó 10-én.

Horkay,
kir. járásbiró.

Eladó ház.
A Dókus Gyula-utczában 2 

szoba, konyha és mellékhelyisé­
gekből álló lakás nagy kerttel, 
szabad kézből eladó.

Czim megtudható a kiadóhi­
vatalban.

/
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í Hirdetmény,
- - , PéiizüffVimmiszterium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Sznb.

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Kira.yi r’ BJ főárusitóknak árusítás végett kiadattak.
<™=” rffS TmSfSí^^* • MH». s* lew™*" ■»

Az I. osztály húzása 1913. május ho 21. és j- 4 nyilvánosan történnek, a huzási teremben. Sorsjegyek
tóság, mint állami ellenőrző hatoság és királyi közjegyző jelen > >
a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítómul Uph.ilol.. Kjr Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.

Budapest, 1913. évi április ho 2,-en. gV- To|nay Hazay.

gérbe adó
üzlethelyiségek.

A Rákóczi-utcza és Meczner 
Uyula-utcza sarkán újonnan épült 
házamban több modern üzlet­
helyiség 1913. május l ére ki­
adó. Kávéháznak és vendéglőnek 
is alkalmasak.

Dr. Rudali Izráel
ügyvéd,

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utca 36.

Varrógépek,
Mosógépek,

Kerékpárok,
valamint egy kies fekvésű, ózon­
dús helyen fekvő gyümölcsös 
kert előnyös feltételek mellett,
részletfizetésre kapható és meg­
szerezhető

Bretz Gusztávnál
Sátoraljaújhely, Főtér.
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Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

WINDT JAKAB és LAJOS
BUTORKERESKEDÉSE és ZONGORATERME

Náloraljaiijlívly. Kazinczy-11 tvza íí. <zííih.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült 

fényezett faminőségekben.
Egyedüli elárusítója a „Slavonia" keményfa bútorgyár készítményeinek.

Vas- vs rézlbiitor Ivgjahh kiviteliben. 
KÉPEZ, STERMSZKOCSIZ:

lőií. A<atukitók, szónyvá;kbí.
Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban

olcsón elvállalom.
Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor Is díjtalanul szívesen megjelenek.

Vnlvki megrendelésekéi pontosan eszküzíiiiik.
Állandóan raktáron tartunk :

Három rétii lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.
affrik 35 15

Elsőrendű zongorák gyári raktára. 

Egy használt fordítható tekeasztal jó állapotban jutányos áron eladó.
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1 Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

_ Strom Testvérek |
gj hatóságilag engeBélyezett Q
0 villamossági felszerelések vállalata E

Sátoraljaújhely Széchenyi-tér 4. és yfoBrássy-utcza 17. F
0 Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy E
m villamossági berendezési vállaíainnhai |

Sátoraljaújhelyben, Széchenyi-tér 4. és Andrássy-utcza
17. szám alá

g iff* Ia.el3rezt10.ls: ét. *98 gg
p Elvállalunk villamvilágitási bérén- 0 p dezéseket, villamcsengők házi tele- fí 
p fonok és villamháritók felszerelését *3 
p és jó karban tartását, úgy helyben, fi 
^5 mint vidéken is. g

BBBBBBPmBEffilBBBBB3BB

E-eímaai Testvérek
Ír 6 sz é n"b ány á.1

ItFlfrAFF.ST, V. IBéla-iitcza <». sz. Intcrurban telefonsz. Kit.
Elsőrendű porosz darab-, koczka- és diószén, szoba- és konyha- 

fűtésre.
Ostrau—dombraui darab-, koczka-, dió- és aknaszén, gép - és kazán- 

fűtési czélokra.
Ostraui mosott, finom és durvaszemü kovácsszén.
Drenkovai szén, ipari czélokra, saját gőzösünkkel szállítva.
Ostrau—dombraui pirszén, öntöde és szivó-gázmotor czélokra.
Ostraui légszesz pirszén, szobafütésre.
Ostraui kőszén-brikett, 3 kilogrammos darabokban, lokomobil és 

stabil gépek fűtéséhez.
Minden vasúti- és hajóállomásra szállítva.

Klein József
szobafestő

lakását Rákóczi-u. 63. szám 
= alá helyezte át. =

Tanoncz felvétetik.

Üzlet átadás.
Sátoraljaújhelyben egy 

jó forgalmú tőzsde családi 
körülmények miatt átadó.

Cim: a kiadóhivatalban.

jiiakulatura papírok
olcsó Járón kaphatók kiadóhivatalunkban.

Horgony'
© Syrup. Sarsaparillae

compos ,
Vértlsztltőezer. Üvegje 3.60 és 7.50 kor.

Capslcí
compos.lorgony-Liniment.

A #tor£onyain- £ xpeller pótléka.
Fájdalomenyhitő bedönsőlés

meghűlésnél. rhe nménél. köwvénynél StS 
1 Üvegje JBO. 1 40. 2. — korJveye

Horgony-Vas-Albuminaf-
* Tlnktv*.

Wnil|t«>il|«ll éa tpkérwML - üvegje 4.46 kér.
Beeeerechetök

» legtöbb gyé gyesertérban vagy kösvetlenttl 
. ÖCHTES gr. m .Area, ororzlén*-hot oilmzett 

(1- EHiabetbstrage ») gyé|yszertár*»6l.
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I Kowald Péter és Pia |
a k$4
g ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára 0
0 BUDAPEST. §
0- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ■— I
§ Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi czége, gj
g mint általánosan ismeretes, úgy a Q
S ruhák, függönyök, szőnyegek stfo. festő- ||
0 sőt és vegyi tisztítását, valamint gal 0
g lérok és kézelők mosását és vasalását 0
0 a lehető legszebb kivitelben eszközli gj

0 Sátoraljaújhelyben a czégnek a Rákóczi-utcza 38. 0
0 szám alatt, Eisenberger Mór urnái saját felvételi 0 
0 üzlete van, ki is levélbeli megkeresésekre megbízottját 0 
0 házhoz is elküldi. 0
0 B
r100000000S00000l0000B0000HS23®^

TUlllO

TUHB5BBHI
drótlámpa

húzott írottal.

Vérszegénység, sápkór idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

cokaji china vas-bor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

mm Egy üveg ára 3 korona, mm
Kapható :

a „Szt.-flntal" gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

i:Wírok*

Elpusztíthatatlan!
Egyedüli magyar izzólámpa.

Md^debui'^ 'i&üíkj
Magyarországi Képviselete:

Budapest, V., Báthory-utcza 18
r____ mvI£ÍESlES&SL ük XíáSiiMi,

Szabad, túlhevitett gözü
LOROMOBILOK
Wolf eredeti szerkezete 10-800 lóerőig 
Bármely gyártelep legelőnyösebb üzemgépe

Ungvári gránitbánya és csiszológyár gránitMp
UNGYAR

Interurbán telefon 113 Interurbán telefon 113.

Fekete gránit-siremlékek, szegélyek, sir- 
tedelek, keresztek és ápiiletmunkák stb.

Egyedüli magyar nagyttzem az



I

8. oldal. ZEMPLÉN.
Április 26.

A világ elismert legjobb ekéi 
az eredeti

„Bácher“«i=
légy és többvasu aczélekék, me­
lyek ekefejei törhetetlen tégely- 
aczélból, kormánylapjai pánczél- 
aczélból készülnek és feltűnő 

Ikevés vonóerőt igényelnek.
Minden gazda saját érdekében 

| cselekszik ha a világhírű

IB fi EH E R-gy á rtoiányt
vásárolja.

Csakis „MELICHÁR“-Jéle

„ÜHICUM DRILL"
vetőgépet vásároljon. Mielőtt 
vetőgépszükségletét fedezné, 
okvetlen kérdezze meg gaz­
datársai véleményét az ere­
deti Melichár gépek felől.

mms!! “nas

kezetü és sortrágyázásra is 
berendezett egyetemes

Imperator wiw*.
melyek minden más gyárt­
mányt felülmúlnak.

VAGYON-KIMUTATASA

Árjegyzékkel szívesen szolgál : Óvakodjon utánzatoktól!

gather Rudolf. Melichár Ferenc.
[Magyarországi vezérképviselő: Szűcs Zsigmondi

Budapest, VI., Teréz-körut 26.

Állandó mezőgazdasági gépkiállítás.

Lasztoméri Fogyasztási Szövetkezet felszámolás alatt" cégnek
Lasztomór.

1911. évi 1912. évi
december 31-én december 31-én

1100.—
292'40 29240

I. Cselekvő vagyon.
Adósok számlája..............................................
Költségek „ .............................................

Összesen .......................... 1392*40 1392*40

II. Szenvedő vagyon.
Befizetett üzletrész ....................

Összesen: .
1392 40 
1392*40

1392*40
1392 40

Kelt Lasztoméron, 1912. december hő 31-én.
Á felszámoló bizottság.

SzolobirtoW
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és

Bagollai öli a szőlőmolyt:

FORHIN
©

-szőr 
Kevesebb a gond. 

-szór 6 
Kevesebb

a munka,
szór
Kevesebb,
a munkabér!

mert a

a sokszorta megjavított bordói keverék és szám­
talan köszönő- és elismerő-lovél tanúsága szerint min 
denütt a legnagyobb megelégeeéssel használják. A

nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan 
pusztítja a peronoazporát;
egy kész anyag, főalkatrósze rézgálicz, tapadóképessége 
oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 
használata óriási munka- és pénzmegtakarítást je­
lent, mert az anyag teljesen kész!

használjanak saját érdekükben California! 
lét, a gyümölcsrovarok elleni védekezésre 

rovarenyvet minden kártékony rovar lekö­
tésére, rovarfogó övét az összes kártékony 
rovarok elfogására. Laurin&t a rovarok el­

len nyári védekezésre. Lauril Karbclineumot a rovarok elleni tél védekezésre. Lauril 
oltóviaszt az oltványok nemesítésére, Ichneumint a zsenge virágok permetezésére, 
Nicotin Quassiakivonatot faiskolák permetezésére, Topomért mezei egerek pusztí­
tására. Pampilt rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czikkekről kimerítő 
leírást és használati utasítást kérni, melyet ingyen és bérmentve küld az összes

érdeklődőknek a

P
f\ Höa vv V szőlőpermetezési anyaggyár
V JHL JL JN Budapest, VI, Váci-ut 93/v,
valamint képviselője: Führer Miksa és Fia Olaszliszka.

FORHIN
Gyümölcskertészek
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Ha „ZAHEREIXT" kérsz, melynek nagy~j hire 
Nyájas olvasó, soh’ se vedd „kimérve” ; ’
Eredeti csak az amely üvegben van 
És a gyártó védjegyével ellátva van.

„X

jnUijr,

Hogyínyugalmad legyen éjjel vagy nappal 
Ks ne kínozzon téged semmiféle rovar, 
Keresd fel mindenütt csakis azt a boltot,
Ahnl marvlAfn/] « 7 Á TTnm t\t« i i , , .

Sátora

Mtgjtj

szeri

Szerka 
Sátorai jl

Tel
Kóziral

Xjflltléibel

A
ezer ni 
lett vaj 
takarói] 
be rekel 
bizonya 
e szava 
takarói 
bői ne 
takarít] 
elviszil 
mulaszl 
igazsáj 
kis tói 
nemzet 
kamatd 
uj ban 
nyerési 
erkölej 
nemzet 
kossáf 

E nj 
rászokj 
ség val 
Közép-] 
szága 
kül md 
első sd 
kienge 
dánom f 
gett. M 
közmol 
azon 
Hungal 
ország 
hol va 
nagy d 
zet éli 
bizou\ 
szűk 
Hová I 
a Heu| 
kodali] 
a farsi 
efféle 
dorta I 
szürkil 
nyörtd 
kedélj 
den ti 
kozló 
meg d 
Magyi 
nyelm| 
meg. 
meg 
lenbed 
sait a] 
nek k 
serüln 
állami 
kezők) 
azaz a 
beszé( 
Ságot 
követi 
rabolj]


